
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2018/757 

ze dne 14. května 2018 

o vypovězení Dohody o partnerství mezi Evropským společenstvím a Komorskou unií v odvětví 
rybolovu 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 43 ve spojení s čl. 218 odst. 6 druhým 
pododstavcem písm. a) této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

s ohledem na souhlas Evropského parlamentu (1), 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Nařízení Rady (ES) č. 1563/2006 (2) se týká uzavření Dohody o partnerství mezi Evropským společenstvím 
a Komorskou unií v odvětví rybolovu (dále jen „dohoda o partnerství EU-Komory v rybolovu“). 

(2)  Jedním z cílů dohody o partnerství EU–Komory v rybolovu je zajistit, aby opatření na zachování a řízení rybích 
populací byla účinná a aby se předcházelo nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu (dále jen 
„rybolov NNN“). 

(3)  Podle svého článku 11 se má dohoda o partnerství EU–Komory v rybolovu používat sedm let ode dne svého 
vstupu v platnost a lze ji prodloužit na další sedmiletá období, pokud ji některá ze stran nevypoví. 

(4)  Podle článku 12 dohody o partnerství EU–Komory v rybolovu může tuto dohodu vypovědět jedna ze stran 
v případě závažných okolností, jako je nedodržení závazků přijatých v souvislosti s bojem proti rybolovu NNN. 
Příslušná strana má druhé straně oznámit svůj záměr vypovědět dohodu nejméně šest měsíců před uplynutím 
počátečního sedmiletého období nebo každého dalšího období. Po odeslání oznámení mají strany zahájit 
konzultace. 

(5)  Podle článku 31 nařízení Rady (ES) č. 1005/2008 (3) určí Komise třetí země, které považuje za nespolupracující 
země v boji proti rybolovu NNN. Třetí země může být určena jako nespolupracující třetí země, pokud neplní 
povinnosti, které jí jsou uloženy v rámci mezinárodního práva jako státu vlajky, přístavu, trhu nebo pobřežnímu 
státu týkající se přijetí opatření pro předcházení, potírání a odstranění rybolovu NNN. 

(6)  V souladu s rozhodnutím přijatým Komisí dne 1. října 2015 (4) bylo Komorské unii oznámeno, že může být 
Komisí určena jako nespolupracující třetí země v boji proti rybolovu NNN z důvodů politiky vlajky podle práva 
výběru prováděné komorskými orgány, důkazů o nezákonných rybolovných činnostech komorského loďstva, 
nedostatečných nebo neexistujících monitorovacích a kontrolních kapacit komorských orgánů a zastaralého 
komorského právního rámce pro rybolov. 

(7)  V souladu s tímto rozhodnutím zahájila Komise s Komorskou unií dialog, jenž byl veden v souladu s požadavky 
stanovenými v článku 32 nařízení (EU) č. 1005/2008. Komorská unie nepřijala nezbytná nápravná opatření 
v přiměřené lhůtě. 

24.5.2018 L 128/13 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Souhlas ze dne 15. března 2018 (dosud nezveřejněný v Úředním věstníku). 
(2) Nařízení Rady (ES) č. 1563/2006 ze dne 5. října 2006 o uzavření Dohody o partnerství mezi Evropským společenstvím a Komorskou 

unií v odvětví rybolovu (Úř. věst. L 290, 20.10.2006, s. 6). 
(3) Nařízení Rady (ES) č. 1005/2008 ze dne 29. září 2008, kterým se zavádí systém Společenství pro předcházení, potírání a odstranění 

nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu, mění nařízení (EHS) č. 2847/93, (ES) č. 1936/2001 a (ES) č. 601/2004 a zrušují 
nařízení (ES) č. 1093/94 a (ES) č. 1447/1999 (Úř. věst. L 286, 29.10.2008, s. 1). 

(4) Rozhodnutí Komise ze dne 1. října 2015 o oznámení třetí zemi, že může být označena za nespolupracující třetí zemi v boji proti 
nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu (Úř. věst. C 324, 2.10.2015, s. 6). 



(8)  Komorská unie byla, s ohledem na trvalou neschopnost plnit své povinnosti podle mezinárodního práva jako 
státu vlajky, přístavu, trhu nebo pobřežního státu a přijmout opatření pro předcházení, potírání a odstranění 
rybolovu NNN, v souladu s článkem 31 nařízení (EU) č. 1005/2008 určena jako nespolupracující třetí země 
v boji proti rybolovu NNN prováděcím rozhodnutím Komise (EU) 2017/889 (1). Po tomto určení Komorská unie 
stále nepřijala nezbytná nápravná opatření. 

(9)  V souladu s článkem 33 nařízení (EU) č. 1005/2008 byla Komorská unie prováděcím rozhodnutím Rady (EU) 
2017/1332 (2) zařazena na seznam nespolupracujících třetích zemí, který byl vytvořen prováděcím rozhodnutím 
Rady 2014/170/EU (3). 

(10)  Podle čl. 38 bodu 8 nařízení č. 1005/2008 má Komise navrhnou vypovězení jakékoli platné dvoustranné dohody 
o rybolovu nebo dohody o partnerství v oblasti rybolovu s nespolupracující třetí zemí, která stanoví ukončení 
této dohody v případě, že nejsou dodrženy závazky přijaté danou zemí, pokud jde o boj proti rybolovu NNN. 

(11)  Je proto vhodné dohodu o partnerství EU–Komory v rybolovu vypovědět. 

(12)  Výpověď by měla Komorskému svazu oznámit jménem Evropské unie Komise. 

(13)  Výpověď by měla nabýt účinku šest měsíců po uvedeném oznámení. 

(14)  Pokud však Rada vyjme Komorskou unii ze seznamu nespolupracujících třetích zemí podle článku 33 nařízení 
(EU) č. 1005/2008 před tím, než výpověď nabude účinku, měla by být výpověď stažena a Komise by její stažení 
měla Komorskému svazu ihned oznámit, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Dohoda o partnerství mezi Evropským společenstvím a Komorskou unií v odvětví rybolovu (dále jen „dohoda 
o partnerství EU–Komory v rybolovu“), jež vstoupila v platnost dne 6. března 2008, se vypovídá. 

Článek 2 

1. V den vstupu tohoto rozhodnutí v platnost oznámí Komise jménem Evropské unie Komorské unii vypovězení 
dohody o partnerství EU–Komory v rybolovu. 

2. Výpověď nabývá účinku šest měsíců po uvedeném oznámení. 

3. Pokud Rada vyjme Komorskou unii ze seznamu nespolupracujících třetích zemí podle článku 33 nařízení (EU) 
č. 1005/2008 před tím, než výpověď nabude účinku, výpověď bude stažena a Komise její stažení ihned oznámí 
Komorské unii. 

24.5.2018 L 128/14 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2017/889 ze dne 23. května 2017, kterým se Komorský svaz určuje jako nespolupracující třetí země 
v boji proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu (Úř. věst. L 135, 24.5.2017, s. 35). 

(2) Prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2017/1332 ze dne 11. července 2017, kterým se mění prováděcí rozhodnutí 2014/170/EU, kterým se 
stanoví seznam třetích zemí nespolupracujících v boji proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu, pokud jde 
o Komorský svaz (Úř. věst. L 185, 18.7.2017, s. 37). 

(3) Prováděcí rozhodnutí Rady 2014/170/EU ze dne 24. března 2014, kterým se stanoví seznam třetích zemí nespolupracujících v boji 
proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu podle nařízení (ES) č. 1005/2008, kterým se zavádí systém Společenství 
pro předcházení, potírání a odstranění nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu (Úř. věst. L 91, 27.3.2014, s. 43). 



Článek 3 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

V Bruselu dne 14. května 2018. 

Za Radu 

předsedkyně 
E. ZAHARIEVA  

24.5.2018 L 128/15 Úřední věstník Evropské unie CS     


	ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2018/757 ze dne 14. května 2018 o vypovězení Dohody o partnerství mezi Evropským společenstvím a Komorskou unií v odvětví rybolovu 

